
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/5/22) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 001 a 003/2022 – PEC 
 
ATO Nº 001/2022/PEC, DE 07/03/2022 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
designar os professores ADRIANA FERREIRA DE FARIA, ANDRÉA BERGALLO SNIZEK, 
DENISE MARA SOARES BAZZOLLI, HERBERT FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA, 

JAQUELINE AKEMI SUZUKI SEDIYAMA, NATHÁLIA THAÍS COSMO DA SILVA e 
VIRGÍNIA SOUZA SANTOS e o discente MOACIR MENDES LIMA para, sob a 

presidência da primeira, comporem a Comissão de Análise da Proposta de Alteração 
do Regimento da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PEC), especialmente, na 

proposição de critérios para entrada, permanência e exclusão de Programas Especiais 
a serem vinculados à PEC, conforme deliberado na 143ª Reunião do Conselho 
Técnico de Extensão e Cultura (CTE). Publique-se e cumpra-se. (a) José 

Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 

ATO Nº 002/2022/PEC, DE 01/04/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
designar a professora FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO e o técnico-

administrativo FREDERICO GONÇALVES DE CASTRO CABRAL  (suplente), 
representantes da Divisão de Extensão; os professores EMERSON MEDEIROS DEL 
PONTE, ALEX LOPES DA SILVA, JACKSON MIRELLYS AZEVEDO SOUZA, FERNANDA 

CAMPOS DE SOUSA, HIDELBLANDI FARIAS DE MELO, MARCELO LELES ROMARCO DE 
OLIVEIRA (suplente) e LUCAS DE PAULA CORREDO (suplente), representantes do 

Centro de Ciências Agrárias; os professores ANA LÚCIA SALARO, CLÓVIS ANDRADE 
NEVES, GABRIELA PICCOLO MAITAN ALFENAS, ANTÔNIO GALVÃO DO NASCIMENTO, 
GLAUCE DIAS DA COSTA e FABRÍCIO SETTE ABRANTES SILVEIRA (suplente), 

representantes do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; os professores 
ALEXANDRE TADEU GOMES DE CARVALHO, ALLAN DE OLIVEIRA MOURA, BEATRYZ 

CARDOSO MENDES, CLÁUDIO JOSÉ MAGALHÃES, HENRIQUE MÁRCIO PEREIRA 
ROSA, ÍTALO OLIVEIRA FERREIRA (suplente) e MARCO ANTÔNIO SARTORI 
(suplente), representantes do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; os 

professores DIOGO TOURINO DE SOUSA, ICARO GABRIEL DA FONSECA ENGLER, 
ANA CECÍLIA DE ALMEIDA, JERUZA HABER ALVES, MICHELLE MÁRCIA VIANA 

MARTINS, RUBENS LEONARDO PANEGASSI, LEONARDO BARROS SOARES (suplente) 
MARIANA FERREIRA RUAS (suplente), representantes do Centro de Ciências 
Humanas, Letras e Artes; os professores ADRIANA VENTOLA MARRA, DENIS MEDINA 

GUEDES, CARLOS HENRIQUE DE FIGUEIREDO VASCONCELLOS, FRANCISCO DE 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/5/22) 

 
2 

 

ASSIS BRAGA, JOSÉ LEANDRO PETERS, JULIO CESAR PIEDADE DE MEDEIROS DOS 
SANTOS ROCHA, KARINA ROGERIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA, (suplente) e 

PATRÍCIA CLÁUDIA DA COSTA (suplente), representantes do Campus de Florestal; os 
professores MICHELE MORAIS OLIVEIRA PEREIRA, EDER SEVERINO XAVIER, BRUNA 
CRISTINA DOS SANTOS CRUZ, MÁRLON MARTINS MOREIRA, MARIANA CECÍLIA 

MELO, MEIRE GISELE ROCHA, DONIZETE APARECIDO BATISTA (suplente) e THAÍSA 
FERNANDA OLIVEIRA (suplente), representantes do Campus de Rio Paranaíba; 

LAUSANNE SORAYA DE ALMEIDA, DERLY JOSE HENRIQUES DA SILVA, NATHALIA 
THAIS COSMO DA SILVA, DENISE MARA SOARES BAZZOLLI, RONALDO PEREZ, 
ARTUR KANADANI CAMPOS, representantes do Conselho Técnico de Extensão e 

Cultura, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação 
dos projetos inscritos no Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão 

Universitária – PIBEX/UFV 2022,  Edital n.º 02/2022. Publique-se e cumpra-se. 
(a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

 
ATO Nº 003/2022/PEC, DE 04/04/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

1. exonerar os professores MARCELO LELES ROMARCO DE OLIVEIRA (suplente), 
representante do Centro de Ciências Agrárias, e FABRÍCIO SETTE ABRANTES 
SILVEIRA (suplente), representante do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da 

Comissão de Avaliação dos projetos inscritos no Programa Institucional de Bolsas de 
Iniciação à Extensão Universitária – PIBEX/UFV 2022, Edital n.º 02/2022, conforme 

ato de designação nº 002/2022/PEC, de 01/04/2022; 2. nomear o professor 
MARCELO LELES ROMARCO DE OLIVEIRA, representante do Centro de Ciências 
Agrária; o professor BULMER MEJIA GARCIA, representante Centro de Ciências 

Exatas e Tecnológicas; e as professoras JULIANA SILVA ROCHA e MARÍLIA CONTIN 
VENTRELLA, representantes do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para 

ocupar a função tratada no item anterior. Publique-se e cumpra-se. (a) José 
Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

